GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Polícia Militar de Minas Gerais
Seção de Compras CSC-PM

Ofício PMMG/DAL/CSC-PM/COMPRAS nº. 38/2024

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2024.

Ao Senhor
1 Ten PM Thiago Fernandes Palmeira
Chefe da Seção de Licitações do CSC PM

Assunto: Solicitação para a publicação de intenção de Adesão a Ata de RP 90006.01/2024 - 1ª Divisão
do Exército/RJ pela PMMG.
Referência: 1250.01.0014935/2024-19

Senhor Chefe da Seção de Licitações do CSC PM,

Solicito a adoção das medidas necessárias para publicação, junto à SEPLAG, da intenção
de Adesão da PMMG (como órgão não participante) na Ata de Registro de Preços  90006.01/2024 - 1ª
Divisão do Exército/RJ (97782733) fim de adquirirmos Cadeiras mesas e estofados, conforme oficio ao
gestor do registro de preços (97782848) para atender demanda da PMMG.

Esclareço que, conforme documentação anexa, todas os trâmites necessários junto ao 1ª
Divisão de Exército, gestora da ata, já foram realizadas. Foi nos autorizada a adesão, conforme pode ser
visto no documento SEI (97782993), seguem as informações necessárias à adesão:

  1) Nº PROCESSO LICITATÓRIO: 90006.01/2024 - 1ª DIVISÃO DO EXÉRCITO/RJ

2) Nº PREGÃO ELETRÔNICO: 90006/2024

3) ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 9.006-01/2024

4) VIGÊNCIA DA ATA: 26/06/2025

5) ÓRGÃO GESTOR: COMANDO DA 1ª DIVISÃO DE EXÉRCITO (CMDO 1ª DE) - RJ

6) EMPRESA VENCEDORA DO LOTE: MARCENARIA SULAR LTDA

7) ENDEREÇO: RUA NESTOR MOREIRA, 631, CAXIAS DO SUL-RS, CEP 95052-500

8) NOME DOS REPRESENTANTES LEGAIS:  JULIANA SOARES CAVENESE - CPF: 018.557.020-
88

9) SÉRGIO CAVENESE - CPF: 223.769.500-82

10) DESCRIÇÃO DO OBJETO:

ITEM 10 - MONTAGEM DE MÓVEIS OU DIVISÓRIAS EM GERAL

Ofício 38 Solicitação de publicação de adesão carona em RP (97783276)         SEI 1250.01.0014935/2024-19 / pg. 1

QUANTIDADE REGISTRADA NA ATA: 630 M2

QUANTIDADE PRETENDIDA PELA PMMG: 68 M2

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 248.220,00

VALOR UNITÁRIO: R$ 394,00

ITEM 11 -  MÓVEIS PLANEJADO EM MDF/MDP MELAMINICO BP

QUANTIDADE REGISTRADA NA ATA: 504 M2

QUANTIDADE PRETENDIDA PELA PMMG: 103 M2

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.050.336,00

VALOR UNITÁRIO: R$ 2.084,00

11) VALOR TOTAL PRETENDIDO: R$ 241.444,00 (Duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais);

12) NOME DO ÓRGÃO INTERESSADO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
CNPJ Nº 16.695.026/0001-97

13) TELEFONE E ENDEREÇO PARA CONTATO: AVENIDA AMAZONAS, Nº 6.745, BAIRRO
GAMELEIRA, CIDADE DE BELO HORIZONTE-MG, FONE: (031) 2123-1137.

Respeitosamente,

CLEUBER FERREIRA DA SILVA, 2º TEN PM

CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS DO CSC

Documento assinado eletronicamente por Cleuber Ferreira da Silva , 2° Tenente, em 20/09/2024, às
15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 97783276 e o
código CRC 13CD3486.

Referência: Processo nº 1250.01.0014935/2024-19 SEI nº 97783276
Av. Amazonas, 6455  - Bairro Gameleira - Belo Horizonte - CEP 30510-900

Ofício 38 Solicitação de publicação de adesão carona em RP (97783276)         SEI 1250.01.0014935/2024-19 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 38 Solicitação de publicação de adesão carona em RP (97783276)